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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
Ndérmjet

"KADRI ZEKA”
Nr.__4 D Prot.
DLOR 10 414l )

UNIVERSITETIT EUROPIAN TE TIRANES
Dhe
UNIVERSITETIT “KADRI ZEKA” GJILAN

Universiteti EUropian i Tiranés, (né vijim UET), me adresé n€ Bulevardi Gjergj Fishta Nd. 70
H.1, Njésia Bashkiake Nr.7 Tirang, i pérfagésuar nga Rektori, Prof. Dr. Tonin Gjuraj, pajtohen

t& bashk&punojné pér nxitjen ¢ shkémbimit t& shumanshém né funksion t& zhvillimit institucional.

dhe

Universiteti “Kadri Zeka”, Gjilan, (ng vijim UKZ) u themelua me vendimin e Qeverisé sé
Kosovés numér 118/03 té datés 6 mars 2013, i cili nga Kuvendi 1 Kosovés u miratua mé 30 maj
2013, me idené ¢ promovimit dhe zhvillimit t& arsimit t€ lart€ universitar, me adresé rr.”Zija
Shemsiu” pn. 60000 Gjilan i pérfagésuar nga Rektori, Prof. Dr. Bajram KOSUMI

Me vullnet t€ miré palét u pajtuan si né vijim:

Neni 1

Qéllimi i Marréveshjes:

Mé kété Marréveshje palét nénshkruese shprehin gatishmériné pér bashképunim dhe njohje té
ndérsjellté, duke synuar ngritjen dhe zhvillimin e métejshém t& njohurive profesionale e
akademike, t& kapaciteteve t& stafit dhe studentéve si dhe pérmirésimin e proceseve akademike.

Té dyja kéto institucione do t& kené géllim t& pérbashkét identifikimin e iniciativave pér
promovimin dhe mbé&shtetjen profesionale n& zhvillimin e gjithmbarshém edukativ t& dy

institucioneve.
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Rekomandimet dhe ekspertiza profesionale jané t& nevojshme vegmas né: ideté, prbjektet rajonale

dhe ndérkombétare, pilot -projektet dhe programet e caktuara qé kané segmente t& réndésishme
t& angazhimit me kété marréveshje.
Neni 2

Forma e Bashképunimit

Bashképunimi ndérmjet dy Universiteteve do t& pérfshijé:

Shkémbimi i pérvojave akademike, me géllim arritjen e standarteve bashkékohore né fushat e
ndryshme universitare;

Organizimi i pérbashkét i aktiviteteve né fusha t& ndryshme shkencore, ekonomike, politike dhe
kulturore népérmjet simpoziumeve, konferencave e debateve;

Shkémbimin e personelit akademik pér procesin mésimor;

Shkémbimin e pedagogéve, t& kérkuesve dhe t& studentéve né kuadrin e veprimtaris€ kérkimore
shkencore;

Lehtésim t& procedurave t& trasnferimit t& studentéve midis universiteteve;

Mbéshtetje pér zhvillimin dhe pérmirésimin e praktikave profesionale ng ciklin e paré dhe t& dyté
té studimeve;

Shkémbimi i literaturés shkencore dhe t& pérvojés s&€ menaxhimit institucional;

Nxitjen, mbéshtetjen dhe realizimin e projekteve t& pérbashkéta kérkimore dhe formuese;
Nxitjen, mbéshtetjen dhe realizimin e veprimtarive t& tjera shkencore (konferenca, seminare e
botime n& fusha me interes t€ dyanshém);

Institucionalizimin e bashképunimit reciprok dhe t& ndérsjellé né sferén e ofrimit t€ ndihmés pér
ngritjen e kapaciteteve t& studentéve t& kétyre universiteteve;

Bashképunimin né organizimin e aktiviteteve dhe/ose projekteve rajonale dhe ndérkombétare me
interes t& pérbashkét;

Bashké&punimi si partneré né projekte t& ndryshme rajonale e ndérkombétare me fokus arsimin e
lartg, kryesisht né Erasmus +, Horizon 2020 etj. pér t&€ cilat do t& mundésohet pérfshirja e
pedagogéve, studentéve dhe stafit udhéheqés né€ aplikim dhe zbatim té kétyre projekteve

Shkémbimin e eksperiencave, praktikave dhe ekspertéve;
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Zhvillimin e programeve hulumtuese, projekteve kérkimore-shkencore, dhe projekteve € tjera t&

cilat jané& me interes t& dy institucioneve;
Organizimin e pérbashkét t& konferencave, trajnimeve, seminareve dhe bashk&punimeve t& tjera
profesionale;

Neni 3

Financat

Té& dy Universitetet bien dakord qg realizimi i veprimtarive t& mésipérme t€ kryhet n& varési t&
burimeve dhe potencialit t& disponueshme nga secili institucion. Pér detajimin e bashképunimit né
fushat e mésipérme (1/a-m) dhe ndjekjen e zbatimit t& Marréveshjes, realizohet nga i ngarkuari 1
Rektorit, nga secili Universitet. Kjo Marrgveshje Bashképunimi nuk ka implikime financiare nga
cilado palé, megjithatg marréveshjet specifike dhe eventuale financiare pér aktivitete t& veganta do

té pércaktohen paraprakisht, nése ka raste t€ tilla.

Neni 4
Ndryshimi dhe plotésimi i bashképunimit

Kjo Marréveshje Bashképunimi &shté dokument bazé dhe pér ndryshimet dhe plotésimet e saj si
dhe pér marréveshjet tjera t& veganta t& arritura ndérmjet paléve do t& béhen diskutime paraprake.
Ndryshimet dhe plotésimet e mévonshme si dhe marréveshjet ¢ veganta beéhen né ményrén si né
vijim:

Mosmarréveshjet eventuale palét do t& pérpiqen q& t'i tejkalojné me mir&kuptim;

Ndryshimet ose plotésimet e Marréveshjes do t& jené efektive pas pajtueshméris¢ s¢ paléve dhe
nénshkrimit t€ tyre;

Marréveshjet ¢ métutjeshme lidhur me ndonjé organizim t& vegant€, me t&€ drejta dhe detyrime
reciproke ndérmjet paléve, nuk do té& jené efektive pérderisa nuk pérpilohen dhe nénshkruhen nga
pérfagésuesit e autorizuar t& t€ dyja paléve;

Marréveshja mund t& prishet nése palét e argumentojné se e njé&jta nuk mund t& funksionojé sipas

frymés sé saj;
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Neni 5

Pérdorimi i informacionit dhe dokumentacioni

Palét pajtohen qé cdo informacion, dokument apo t& dhéna, t&€ shkémbyera apo t€ pranuara sipas
késaj Marréveshjeje, do t& pérdoren vetém pér qéllime t& lejuara dhe brenda pérkufizimeve t&
pércaktuara n& kété¢ dokument. Palét nuk mund t& shpérndajné apo b&né publike asnjé
informacion, dokument apo t& dhéna t& ndonjérés palé pér qéllime t& tjera, jasht€ pérkufizimeve t&
pércaktuara né kété Marréveshje apo qé mund t& bien ndesh me t&, pa aprovim paraprak t& palés
tjetér.
Neni 6
Kohézgjatja dhe efektet juridike

Kjo Marréveshie éshté ¢ vlefshme pér njé periudhé5 (pes¢) viegare nga data e nénshkrimit. Ajo
rinovohet automatikisht né¢ ményré t& heshtur, kur t& dy Universitetet jan& dakord pér kété. Nése
njéri prej Universiteteve kérkon t& zgjidhé kété marréveshje duhet t&€ njoftojé me shkrim jo mé pak
se 60 (gjashtédhjet€) dité pérpara.

Mosrinovimi i k&saj Marréveshje béhet népérmjet komunikimit zyrtar nga Universiteti i interesuar

t& paktén 3 (tre) muaj pérpara pérfundimit t& saj.

Neni 7
Standardet dhe Konfidencialiteti

Té dyja palét jané t& detyruara t& pérmbushin kété Marréveshje me ndershméri (integritet) t€ larté
dhe standarde profesionale, etike dhe kompetencé. Asnjéra nga palét nuk do t’i pérdoré dhe nuk
do t’ju tregojé té tretéve informacionet konfidenciale t& palés tjetér apo informacionet e

pérbashkéta pérvee informacioneve.
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Neni 8

Zgjidhje e Mosmarréveshjeve

Cdo mosmarréveshje, keqkuptim apo keginterpretim né realizimin e késaj Marréveshjeje do t€
zgjidhet né frymén e tolerancés, mirékuptimit dhe brenda kuadrit t€ etikés morale. Kjo Marréveshje

hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe &shté pérpiluar né 4 kopje identike; secila palé merr nga dy kopje.

Neni 9
Hyrja né fuqi

Palét do té fillojng zbatimin e kétij bashk&punimi menjéheré pas nénshkrimit t& kesaj Marréveshje.
Kjo Marréveshje pérmban 4 (katér) fleté dhe hartohet n& 4 (katér) kopje n€ gjuhén Shqipe dy pér

secilén palé dhe pasi lexohet, firmoset nga Rektorét pérkatés.
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